交办规划函〔2019) 858 号

交通运输部办公厅关于组织开展

交通运输行业 2019 年全国节能宣传周

和全国低碳日活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部

管各社团，部属各单位，部内各司局：

根据国家发展改革委、交通运输部等 14 个部门联合印发的

《关于做好 2019 年全国节能宣传周和全国低碳日活动的通知》（发

改环资〔2019)999 号，以下简称《通知》），今年 6 月 17 日至 23 日

为全国节能宣传周，6 月 19 日为全国低碳日，全国节能宣传周活

动的主题是“绿色发展，节能先行”，全国低碳日活动主题为“低

碳行动，保卫蓝天”。《通知》明确了交通运输部门的宣传重点，

强调要积极宣传交通运输绿色发展理念，充分展示行业绿色发

展成效，大力推广节能低碳新技术，继续推动靠港船舶使用岸

电，鼓励新能源和清洁能源车船应用，广泛动员全社会积极参

与，倡导绿色出行，推动形成绿色发展方式和生活方式，助力交

通强国建设。为进一步落实《通知》要求，现将有关事项通知

如下：

一、紧扣主题，周密组织

2019 年交通运输行业节能宣传周主题是：“建设绿色生态交

通推动行业高质量发展”，各级交通运输部门和企事业单位要充

分认识全国节能宣传周和全国低碳日活动的重要性和必要性，围

绕国家、行业节能宣传周主题和宣传重点，结合工作实际开展各具

特色的节能低碳宣传教育活动，广泛动员交通运输职工、企事业单

位共同参与，确保活动取得良好宣传效果。

（树立绿色交通理念，助力交通强国建设。为深入学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，牢固

树立“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，培育和践行节

约集约循环利用的资源观，围绕交通运输行业绿色发展之路的积

极探索和实践，集中宣传党中央、国务院出台的有关政策，增强交

通运输行业职工绿色发展责任感和使命感，在节能宣传周期间，部

将开展组织绿色交通大课堂活动，邀请节能环保领域专家到部机

关举行专题讲座。

（总结绿色交通举措，推动行业高质量发展。围绕交通运

输节能减排领域重点工作，地方各级交通运输部门总结绿色交通

发展方面的成效经验，在《中国交通报》“绿野通途”专栏，对区域

性主题性交通运输节能减排项目支持的绿色公路、绿色港口以

及绿色城市等进行宣传报道，在行业内广泛宣传有关单位的先

进经验。

（组织绿色交通技术交流，保障行业绿色低碳发展。采用

“政府倡导、媒体报道、社会参与”相结合的方式，大力推广节能低

碳新技术，继续推动靠港船舶使用岸电，鼓励新能源和清洁能源车

船应用，倡导绿色出行，推动形成绿色发展方式和生活方式。节能

宣传周期间，围绕《交通运输行业重点节能低碳技术推广目录》推

选工作，召开绿色交通创新技术交流会，选取行业内典型节能低碳

新技术新工艺、进行经验介绍和交流，推动节能低碳技术的规模化

应用，保障交通运输绿色低碳发展。

（四）组织绿色出行体验活动，戏行绿色发展理念。在全国低

碳日（6 月 19 日）当天，部机关及在京直属单位组织干部职工开展

节能减排、绿色出行体验活动，组织开展健步走活动；组织开展办

公楼节水节电的倡议活动，少乘或不乘电梯等；组织开展公交出行

倡议活动，尽量以公交车、地铁、自行车上下班。

二、丰富形式，广泛宣传

各地要充分发挥广播、电视和报刊等传统媒体优势，积极利用

微博、微信和短视频、动漫等新媒体手段，开设专栏宣传国家、行

业、地方生态文明建设战略部署和节能环保政策，宣传绿色交通建

设成果经验和交通节能低碳技术，以新兴的视角和丰富的形式，展

现绿色交通发展成效，为动员全社会参与营造良好氛围。

地方各级交通运输部门要积极配合中国交通报等媒体，及时

组织总结绿色交通发展成就，积极推荐、总结、宣传好绿色交通建

设成果和节能减排突出亮点，及时收集活动图片和影像资料，提供

鲜活的新闻素材和稿件，配合记者进行采访报道，广泛宣传交通运

3 一

输绿色发展新理念、新技术和新方法，扩大节能宣传周的影响力和

覆盖面。

三、厉行节约，反对浪费

要坚决贯彻执行中央八项规定精神和部有关要求，既保证宣

传活动有声势有影响，又坚持勤俭节约办活动。

活动结束后，各省级交通运输主管部门要对本地区本年度节

能宣传周和全国低碳日活动情况进行总结，并于 2019 年 7 月 15

日前将书面总结材料及电子版报部。

联系人：部综合规划司（环境保护处）杨建刚、周芳；

电话：010 一 65293773/65292996/65293471（传真）;

i143 箱 :ghshbc@163. corn0

（此件公开发布）

抄送：国家发展改革委、财政部、生态环境部办公厅，中国远洋海运集

团有限公司，中国交通建设集团有限公司，招商局集团有限

公司。

黝黔 4I I

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4